[Publique-se inc; 26
pauta porQIMACO os Ômascaras rua?

) > Ltesdenel ice -Drocidente
PROJETO DE LEI No 2'2 ] o

Institui no Estado de São Paulo , o DIA DO res

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

decreta:

Artigo 1o - Fica instituído no Estado de São Paulo o DIA

DO VEREADOR, a ser comemorado, anualmente, no dia 1 (um) de

“O outubro.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

O significado da palavra Vereador transcende a

definição encontrada no dicionário AURÉLIO: “Membro da Câmara
Municipal; edil”, mas sim, todos os artigos que atribui suas funções na

- Lei Orgânica dos Municípios nos quais desenvolve seus trabalhos
: legislativos para o interesse do público.

O Vereador é o vizinho que a comunidade procura no

momento de aflição, no momento de dificuldade, para dar o primeiro

passo visando solucionar os problemas comunitários.

O Vereador é um legislador que possui competência

municipal mas pode suplementar a legislação Federal e Estadual no que

couber;

Ele defende os princípios pelos quais fora eleito, pois

goza, no município, de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos

no exercício do mandato.

O Vereador representa o pensamento do povo junto aos

governantes.

Esta atividade precisa ser valorizada para o bem da

democracia, pois é no exercício desta que vislumbramos o crescimento de

nosso povo

Nada mais justo que se comemore o dia do

VEREADOR, anualmente, no dia 1 de outubro.
“

- Divisão de Ordenamento Legislativo

Sala das Sessõ Serviço de Processo Legiistativo
Publicado no “DIÁRIO SAL

etArÓS DD
ET, ese é o cá

Deputada EDIR SALES a. 8

Folha 2
Proc. «(85

á

Nos termos fio item 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente praposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 44o a 48o Sessões Ordinárias (de

I9 a 25/05/99), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 25/05/99

+
f

/

; DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
PROTOCOLO

“ENTRADA EMO! É, mo

Em
assinatura

CMISSAO Go cuesciigics Eus:

ENTRADA

EM4 jonp/as

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO T
DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

' DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA

Av. Pedro Álvares Cabral, s/no - Ibirapuera - CEP: 04097-900 - São Paulo -

SP

Fone: 886-6814 / 886-6817 : 886-6818 - FAX: 884-4945

São Paulo, 8 de purbis de 1959

Sr. 4.ssessor Técnico Legislativo

Dr.

Projeto de Lei ESTUDO No

No 3g3-99

Deputado: E du E )

Parecer:

| E6d-

EEE dmtitui o Diu do Nimade.

Legislação:

Fontes de Pesquisa: Arquivos DDI

SILVIA REGINA SOARE aaa
: : istativo de Divisão

Diretor Tétis, dr id

c
e
m

s
u